uso, de software na modalidade SAAS (software como serviço) de sistema de
acompanhamento legislativo do Congresso, abrangendo o Plenário da Câmara dos Deputados
e Senado Federal, bem como, as comissões temáticas de cada Casa, incluindo treinamento e
suporte técnico. Valor: R$ 136.900,00 (cento e trinta e seis mil e novecentos reais). Prazo: 36
(trinta e seis) a contar da data de sua assinatura. Assinatura em 10/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2025/01967; Espécie: Contrato nº 20.25.0663.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e LICITO GURU TECNOLOGIA E

[...]

EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ nº 59.743.095/0001-86. Objeto: Contratação de serviços de IA
(inteligência artificial) especializada em licitações, para a criação de Estudos Preliminares
(EP), Termos de Referências (TR), e outras demandas referentes a licitações e contratações
públicas.. Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil e reais). Prazo: 12 (doze) meses a
contar da data de sua assinatura. Assinatura em 11/09/2025.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de dispensa de licitação. Processo nº FP-ADM-2025/01685; Espécie: Dispensa de
licitação. Objeto: Serviços Técnicos de Engenharia para a renovação do Certificado de

[...]

Aprovação Assistido (CAA) junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro
(CBMERJ). Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09
e HYDRA RJ BRIGADA DE INCÊNDIO LTDA, CNPJ: 38.401.044/0001-04. Valor: R$ 16.800,00
(dezesseis mil e oitocentos) reais. Fundamento Legal: art. 29, inc. II da Lei 13.303/2016.
Autoridade Ratificadora: Israel Marco Peres Neto. Data da autorização: 03/09/2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 16/2025 (CTCE)

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por

[...]

representante legal da AGUIAR & AGUIAR CONSTRUCOES LTDA e o Senhor DANILO SITONIO
DE AGUIAR apresentem os seus argumentos de defesa ou comprovem a restituição aos
cofres do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT) o débito
no valor de R$ 112.644,88 (Cento e doze mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e
oitenta e oito centavos). Este valor já está atualizado monetariamente e com juros legais
pelo Sistema de Débito do Tribunal de Contas da União, até o dia 15/09/2025. A não
apresentação de defesa administrativa ou o não recolhimento do débito no prazo

[...]

partir da publicação deste Edital, para que o representante legal da JBASSISTENTE LTDA e o
Senhor TIAGO FERNANDES DA SILVA apresentem os seus argumentos de defesa ou comprovem
a restituição aos cofres do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(FNDCT) o débito no valor de R$ 27.526,42 (Vinte e sete mil, quinhentos e vinte e seis reais e
quarenta e dois centavos). Este valor já está atualizado monetariamente e com juros legais pelo
Sistema de Débito do Tribunal de Contas da União, até o dia 15/09/2025. A não apresentação
de defesa administrativa ou o não recolhimento do débito no prazo estabelecido poderá